
大府医発第 443 号 

令和６年９月 25 日 

郡市区等医師会長殿 

一般社団法人 大阪府医師会 

会 長  中 尾  正 俊 

( 公 印 省 略 ) 

 

 

医療機関に対する SNS 等書き込み（誹謗中傷等）に関する 

アンケートについて（周知依頼） 

 

 

平素は本会事業に格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

このたび、日本医師会より標題の件について案内がございました。 

日本医師会において、2024 年６月の第 157 回日本医師会臨時代議委員会におけ

る代表質問で要望のございました、医療機関に対する SNS 等書き込み（誹謗中傷

等）に関する相談窓口の設置について、実現に向けた具体的な検討を行っていると

のことでございます。 

つきましては、本件に関する現場の実情やお考えを把握するために、下記アンケ

ートが実施されることになりました。是非、全国の会員または会員医療機関従事者

の皆様にご協力いただきたく存じます。 

ご回答いただきました内容につきましては、下記の目的で利用させていただき

ます。 

 

・SNS 等の書き込み（誹謗中傷等）に関する相談窓口設置の検討 

・SNS 等の書き込み（誹謗中傷等）に関して国と交渉する際の集計データ活用 

 

貴会におかれましても、本会についてご了知いただくと共に、会員の先生方への

ご周知方、ご高配を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 

【アンケートの回答方法】 

下記 URL にアクセス、もしくは QR コードを読み取りいただき、WEB 上でご

回答ください。 

URL：https://forms.office.com/r/qcWUwyVsGx 

QR コード： 

 

 

 

回答期限：2024 年 10 月 25 日（金） 


